CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 192, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001188, de acordo com o
Parecer nº 169/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através
do Instituto de Geociências, e a Geological Survey of Denmark and
Greenland - GEUS, Dinamarca, objetivando a implementação e o
desenvolvimento da cooperação entre os dois signatários, em matéria de
ensino e pesquisa, em particular: o intercâmbio de estudantes; os estágios
práticos; o convite ou o intercâmbio de professores e pesquisadores que
trabalham em ensino ou pesquisa; a organização conjunta de colóquios e
seminários, etc; o intercâmbio de publicações e de documentação científica e
pedagógica; outras formas de cooperação como projetos comuns de ensino e
pesquisa.

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020.

          (o original encontra-se assinado)
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES,
Reitor.